
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Mercoledì, 6 aprile 2011

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Uffi ciale„ n. 79 del 6 aprile 2011 - Serie generale

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA -  UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E  DECRETI -  VIA ARENULA 70 -  00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
VIA PRINCIPE UMBERTO 4, 00185 ROMA

N. 92

AVVISO AL PUBBLICO

Si comunica che il punto vendita Gazzetta Ufficiale sito in Piazza G. Verdi 10 è stato trasferito 
temporaneamente nella sede di via Principe Umberto 4, 00185 Roma

MINISTERO DELLA SALUTE

Riconoscimento di titoli di studio esteri 
abilitanti all’esercizio in Italia della professione 
di infermiere.





—  III  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

S O M M A R I O

 MINISTERO DELLA SALUTE 

 DECRETO 2 marzo 2011.

  Riconoscimento, al sig. Farhat Abdelkarim, di titolo di studio estero abilitante all’eserci-
zio in Italia della professione di infermiere. (11A04084) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO 7 marzo 2011.

  Riconoscimento, al sig. Oussama Jaouadi, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio 
in Italia della professione di infermiere. (11A04085.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 3 

 DECRETO 14 marzo 2011.

  Riconoscimento, al sig. Diaconu Liviu, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 
Italia della professione di infermiere. (11A04086) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5 

 DECRETO 14 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Cheoalba Violeta, di titolo di studio estero abilitante all’eser-
cizio in Italia della professione di infermiere. (11A04087)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 7 

 DECRETO 14 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig. Kuriankarottu Thomas Ashamol, di titolo di studio estero abili-
tante all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (11A04088) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 9 

 DECRETO 14 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Aduppukallinkal Sooriya Jacob , di titolo di studio estero 
abilitante all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (11A04089) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 DECRETO 14 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Alapattu Cyriac Thushara, di titolo di studio estero abilitante 
all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (11A04090)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 13 



—  IV  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 DECRETO 14 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Francis Seena, di titolo di studio estero abilitante all’eserci-
zio in Italia della professione di infermiere. (11A04091) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 15 

 DECRETO 14 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Joseph Jovan, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio 
in Italia della professione di infermiere. (11A04092) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 DECRETO 14 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Jose Chemban Jesna, di titolo di studio estero abilitante 
all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (11A04093)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 19 

 DECRETO 14 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Mathew Beena, di titolo di studio estero abilitante all’eserci-
zio in Italia della professione di infermiere. (11A04094) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 21 

 DECRETO 14 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Abraham Nincy, di titolo di studio estero abilitante all’eser-
cizio in Italia della professione di infermiere. (11A04095)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 23 

 DECRETO 14 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Mekkattu Yohannan Dhanya, di titolo di studio estero abili-
tante all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (11A04096) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 25 

 DECRETO 14 marzo 2011.

  Riconoscimento, al sig. Paul Joseph, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 
Italia della professione di infermiere. (11A04097) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 27 

 DECRETO 15 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Pottokkaran Shanu Jose, di titolo di studio estero abilitante 
all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (11A04098)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 29 

 DECRETO 15 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Czaja Beata Aneta, di titolo di studio estero abilitante all’eser-
cizio in Italia della professione di infermiere. (11A04099)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 31 



—  V  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 DECRETO 16 marzo 2011.

  Riconoscimento, al sig. Marangattu Madhavan Nair Sujith, di titolo di studio estero abi-
litante all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (11A04100) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 33 

 DECRETO 18 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Nagyosi Marioara Cristina, di titolo di studio estero abilitan-
te all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (11A04101)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 35 

 DECRETO 18 marzo 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Pulickattu Pratheeksha, di titolo di studio estero abilitante 
all’esercizio in Italia della professione di infermiere. (11A04102)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 37 





—  1  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  2 marzo 2011 .

      Riconoscimento, al sig. Farhat Abdelkarim, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione 
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale il Sig FARHAT Abdelkarim ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“infermiere” conseguito in Tunisia, ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessato; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso il 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  2  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

DECRETA 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “Infermiere” conseguito nell’anno 2007 presso la Scuola Professionale Statale di Tunisi 
(Tunisia) dal Sig FARHAT Abdelkarim, nato a Tunisi (Tunisia) l’8 gennaio 1984, è riconosciuto ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   Il Sig FARHAT Abdelkarim è autorizzato ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
 

   Roma, 2 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04084



—  3  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  7 marzo 2011 .

      Riconoscimento, al sig. Oussama Jaouadi, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale il Sig OUSSAMA Jaouadi ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“infermiere” conseguito in Tunisia, ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessato; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso il 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  4  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

DECRETA 
Art. 1 

   1.   Il titolo di “Infermiere” conseguito nell’anno 2007 presso la Scuola Professionale di Kairouan 
(Tunisia) dal Sig OUSSAMA Jaouadi, nato a Kairouan (Tunisia) il 2 aprile 1980, è riconosciuto ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   Il Sig OUSSAMA Jaouadi è autorizzato ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, previa 
iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il possesso, 
da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento dell’attività 
professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per il periodo 
di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
 

   Roma, 7 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04085



—  5  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  14 marzo 2011 .

      Riconoscimento, al sig. Diaconu Liviu, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

 
VISTA la legge 25 gennaio 2006, n. 29, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee ed in particolare l’articolo 1, commi 1, 3 e 4, e 
l’allegato B; 
 
VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali  così come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del Consiglio del 20 novembre 2006; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 21 del succitato decreto legislativo che stabilisce le condizioni per il 
riconoscimento dei titoli di formazione; 
 
VISTA l'istanza, corredata della relativa documentazione, con il quale il sig.  Diaconu Liviu, cittadino 
romeno, chiede il riconoscimento del titolo professionale  di “asistent medical generalist” conseguito in 
Romania presso la Scuola Postliceale Sanitaria di Piatra Neamt nell’anno 2008, al fine dell’esercizio, in 
Italia, dell’attività professionale di infermiere; 
 
CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico a quello per 
il quale è stato già provveduto, possono applicarsi le disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5, del 
citato decreto legislativo n. 206 del 2007;  
 
ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dalla richiedente; 
 
RILEVATA la corrispondenza dell’attività che detto titolo consente in Romania con quella esercitata in 
Italia dall’infermiere; 
 
ACCERTATA, pertanto, la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo in questione 
in base alle disposizioni del regime generale contemplato dal Titolo III, Capo II del citato decreto 
legislativo n. 206 del 2007; 
 
RITENUTO che la formazione della richiedente non necessita dell’applicazione di misure compensative; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 



—  6  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

 
Il titolo di “Asistent Medical Generalist”, conseguito in Romania presso la Scuola Postliceale Sanitaria  
di Piatra Neamt nell’anno 2008 dal sig. Diaconu Liviu,  nato a Tirgu  Neamt (Romania) il 26/03/1986,  
é riconosciuto quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della professione di infermiere. 
 
 

Art. 2 
 
Il sig. Diaconu Liviu  è autorizzato ad esercitare in Italia la professione di infermiere previa iscrizione al 
Collegio professionale territorialmente  competente, che provvede ad accertare il possesso, da parte 
dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento della professione ed informa 
questo Ministero dell’avvenuta iscrizione. 
 
Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, sarà 
pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 14 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04086



—  7  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  14 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Cheoalba Violeta, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione 
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

 
VISTA la legge 25 gennaio 2006, n. 29, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee ed in particolare l’articolo 1, commi 1, 3 e 4, e 
l’allegato B; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, così come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del Consiglio del 20 novembre 2006; 

VISTO, in particolare, l’articolo 31 del succitato decreto legislativo che stabilisce il principio di 
riconoscimento automatico; 

VISTA l’istanza, corredata dalla relativa documentazione, con la quale la signora Cheoalba Violeta  nata 
a Baia De Arama  (Romania) il 13/12/1966, chiede il riconoscimento del titolo professionale di asistent 
medical generalist, domeniul sanatate si asistenta pedagogica conseguito in Romania presso la Scuola 
Postliceale Sanitaria di Drobeta Turnu Severin nell’anno 2010, al fine dell’esercizio, in Italia, dell’attività 
professionale di infermiere; 

VISTO l’attestato di conformità rilasciato dall’Autorità competente rumena in data 23/12/2010 e relativa 
traduzione che certifica che l’interessata ha portato a termine una formazione “che compie le condizioni di 
preparazione menzionate dall’art. 31 della Direttiva 2005/36/CE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, e che il titolo di qualifica nella professione di infermiere professionale generalista menzionato, 
è quello previsto per la Romania nell’allegato V punto 5.2.2. dell’atto comunitario ricordato.”; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dalla richiedente; 

RILEVATA la corrispondenza dell’attività che detto titolo consente in Romania con quella esercitata in 
Italia dall’infermiere; 

ACCERTATA, pertanto, la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo in questione 
sulla base del coordinamento delle condizioni minime di formazione di cui al Titolo III, Capo IV del 
citato decreto legislativo n. 206 del 2007; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Il titolo di “asistent medical generalist, domeniul sanatate si asistenta pedagogica” conseguito in Romania 
presso la Scuola Postliceale Sanitaria di Drobeta Turnu Severin  nell’anno 2010,  dalla signora Cheoalba 
Violeta nata a Baia De Arama (Romania)  il 13/12/1966, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia 
della professione di infermiere. 

Art. 2 

La signora Cheoalba Violeta è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di infermiere previa 
iscrizione al Collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il possesso, da 
parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento della professione ed 
informa questo Ministero dell’avvenuta iscrizione. 

Il presente decreto, ai sensi  dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, sarà  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

   Roma, 14 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04087



—  9  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  14 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig. Kuriankarottu Thomas Ashamol, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia 
della professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sigra KURIANKAROTTU THOMAS Ashamol ha chiesto il 
riconoscimento del titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

ACCERTATO che l’interessata ha conseguito il predetto titolo con il nominativo di Ashamol K. Thomas; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  10  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

DECRETA 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 1999 presso il “Laxminarayana 
College of Nursing” di Dharmapuri (India) dalla Sigra KURIANKAROTTU THOMAS Ashamol nata 
a Kottayam (India) il giorno 18.09.1977, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di 
Infermiere. 

Art. 2 
   1.   La Sigra KURIANKAROTTU THOMAS Ashamol è autorizzata ad esercitare in Italia la 
professione di Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che 
provvede ad accertare il possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per 
lo svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio 
professionale in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di 
soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
 

   Roma, 14 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04088



—  11  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  14 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Aduppukallinkal Sooriya Jacob , di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia 
della professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

 
VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sigra ADUPPUKALLINKAL SOORIYA JACOB ha chiesto il 
riconoscimento del titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

ACCERTATO che l’interessata ha conseguito il predetto titolo con il nominativo di Sooriya Jacob; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  12  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

DECRETA 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2007 presso il “Mother Theresa 
School of Nursing” di Vijayawada (India) dalla Sigra ADUPPUKALLINKAL SOORIYA JACOB 
nata a Sreekandapuram-Kerala (India) il giorno 18.09.1981, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia 
della professione di Infermiere. 

Art. 2 
   1.   La Sigra ADUPPUKALLINKAL SOORIYA JACOB è autorizzata ad esercitare in Italia la 
professione di Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che 
provvede ad accertare il possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per 
lo svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio 
professionale in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di 
soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
 

   Roma, 14 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04089



—  13  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  14 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Alapattu Cyriac Thushara, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della 
professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sigra ALAPATTU CYRIAC THUSHARA ha chiesto il 
riconoscimento del titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

ACCERTATO che l’interessata ha conseguito il predetto titolo con il nominativo di Thushara A.C.; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  14  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

DECRETA 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2008 presso l’ “Alvas Institute 
of Nursing” di Moodbidri (India) dalla Sigra ALAPATTU CYRIAC THUSHARA nata a 
Karimpuzha-Kerala (India) il giorno 30.03.1984, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere. 

Art. 2 
   1.   La Sigra ALAPATTU CYRIAC THUSHARA è autorizzata ad esercitare in Italia la professione 
di Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad 
accertare il possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo 
svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale 
in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 14 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04090



—  15  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  14 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Francis Seena, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sigra FRANCIS SEENA ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della professione 
di Infermiere; 

VISTO il D.M. 18 giugno 2002, “Autorizzazione alle regioni a compiere gli atti istruttori per il 
riconoscimento dei titoli abilitanti dell’area sanitaria conseguiti in Paesi extracomunitari ai sensi 
dell’art. 1, comma 10 ter , del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito in legge dall’art. 
1 della legge 8 gennaio 2002, n. 1” e successive modificazioni; 

VISTA l’istruttoria compiuta dalla Regione Piemonte; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  16  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

DECRETA 
Art. 1 

   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2009 presso il “Pragathi School 
of Nursing” di Hyderabad (India) dalla Sigra FRANCIS SEENA nata a Iranikulam-Kerala (India) il 
giorno 20.05.1984, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

 
Art. 2 

   1.   La Sigra FRANCIS SEENA è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
 

   Roma, 14 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04091



—  17  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  14 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Joseph Jovan, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione di 
infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sigra JOSEPH JOVAN ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della professione 
di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  18  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 
 

DECRETA 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2007 presso la “Mother Theresa 
School of Nursing” di Vijayawada (India) dalla Sigra JOSEPH JOVAN nata a Thekkummury-Kerala 
(India) il giorno 17.01.1986, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

 

Art. 2 
   1.   La Sigra JOSEPH JOVAN è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 14 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04092



—  19  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  14 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Jose Chemban Jesna, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della profes-
sione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sigra JOSE Chemban Jesna ha chiesto il riconoscimento del titolo 
di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere; 

VISTO il D.M. 18 giugno 2002, “Autorizzazione alle regioni a compiere gli atti istruttori per il 
riconoscimento dei titoli abilitanti dell’area sanitaria conseguiti in Paesi extracomunitari ai sensi 
dell’art. 1, comma 10 ter , del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito in legge dall’art. 
1 della legge 8 gennaio 2002, n. 1” e successive modificazioni; 

VISTA l’istruttoria compiuta dalla Regione Liguria; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  20  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

DECRETA 
Art. 1 

   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2009 presso la “Mary 
Immaculate School of Nursing” di Engandiyur (India) dalla Sigra JOSE Chemban Jesna nata a Pullur 
(India) il giorno 2.07.1987, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 
Art. 2 

   1.   La Sigra JOSE Chemban Jesna è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 14 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04093



—  21  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  14 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Mathew Beena, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione 
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sigra MATHEW Beena ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della professione 
di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  22  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

DECRETA 
Art. 1 

  1. Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 1998 presso la “Adichunchanagiri 
Institute of Nursing” di B.G. Nagar, Mandya (India) dalla Sigra MATHEW Beena, nata a 
Marangattupilly- Kerala (India) il giorno 31.10.1976, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere. 

Art. 2 
   1.   La Sigra MATHEW Beena è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 14 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04094



—  23  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  14 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Abraham Nincy, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione 
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sigra ABRAHAM Nincy ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della professione 
di Infermiere; 

VISTO il D.M. 18 giugno 2002, “Autorizzazione alle regioni a compiere gli atti istruttori per il 
riconoscimento dei titoli abilitanti dell’area sanitaria conseguiti in Paesi extracomunitari ai sensi 
dell’art. 1, comma 10 ter , del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito in legge dall’art. 
1 della legge 8 gennaio 2002, n. 1” e successive modificazioni; 

VISTA l’istruttoria compiuta dalla Regione Liguria; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  24  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2006 presso il “St. Ann’s 
School of  Nursing” di Kazipet (India) dalla Sigra ABRAHAM Nincy nata a Vazhithala (India) il giorno 
5.10.1980, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   La Sigra ABRAHAM Nincy è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, 
previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento 
dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per 
il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 14 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04095



—  25  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  14 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Mekkattu Yohannan Dhanya, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della 
professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sigra MEKKATTU YOHANNAN Dhanya ha chiesto il 
riconoscimento del titolo di “Bachelor of Science in Nursing” conseguito in India, ai fini dell’esercizio 
in Italia della professione di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  26  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

DECRETA 
Art. 1 

  1. Il titolo di “Bachelor of Science in Nursing” conseguito nell’anno 2007 presso la “Jaya College of 
Nursing” di Hanamkonda (India) dalla Sigra MEKKATTU YOHANNAN Dhanya, nata a 
Chungathara-Kerala (India) il giorno 28.02.1984, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere. 

Art. 2 
   1.   La Sigra MEKKATTU YOHANNAN Dhanya è autorizzata ad esercitare in Italia la professione 
di Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad 
accertare il possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo 
svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale 
in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
 

   Roma, 14 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04096



—  27  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  14 marzo 2011 .

      Riconoscimento, al sig. Paul Joseph, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale il Sig.PAUL JOSEPH ha chiesto il riconoscimento del titolo di 
“General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della professione 
di Infermiere; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessato; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  28  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

DECRETA 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2006 presso la “Roohi School 
of Nursing” di Bidar (India) dal Sig PAUL JOSEPH, nato a Pulincunnoo-Kerala (India) il giorno 
11.12.1985, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

 

Art. 2 
   1.   Il Sig. PAUL JOSEPH è autorizzato ad esercitare in Italia la professione di Infermiere, previa 
iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il possesso, 
da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento dell’attività 
professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in Italia, per il periodo 
di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 14 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04097



—  29  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  15 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Pottokkaran Shanu Jose, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della 
professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sigra POTTOKKARAN Shanu Jose ha chiesto il riconoscimento 
del titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere; 

VISTO il D.M. 18 giugno 2002, “Autorizzazione alle regioni a compiere gli atti istruttori per il 
riconoscimento dei titoli abilitanti dell’area sanitaria conseguiti in Paesi extracomunitari ai sensi 
dell’art. 1, comma 10 ter , del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito in legge dall’art. 
1 della legge 8 gennaio 2002, n. 1” e successive modificazioni; 

VISTA l’istruttoria compiuta dalla Regione Liguria; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  30  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

DECRETA 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2007 presso la “Tungabhadra  
School of Nursing” di Hospet (India) dalla Sigra POTTOKKARAN Shanu Jose nata a Angamaly-
Kerala (India) il giorno 19.12.1979, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di 
Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   La Sigra POTTOKKARAN Shanu Jose è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di 
Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad 
accertare il possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo 
svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale 
in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
 

   Roma, 15 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04098



—  31  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  15 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Czaja Beata Aneta, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione 
di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTA la legge 25 gennaio 2006, n. 29, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee ed in particolare l’articolo 1, commi 1, 3 e 4, e 
l’allegato B; 
VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, così come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del Consiglio del 20 novembre 2006; 
VISTO, in particolare, l’art. 21 del succitato decreto legislativo che stabilisce le condizioni per il 
riconoscimento dei titoli di formazione; 
VISTI gli articoli 22 e 23 del citato decreto legislativo n. 206 del 2007 che disciplinano, rispettivamente, 
le condizioni e le modalità di applicazione delle misure compensative; 
VISTO il decreto ministeriale in data 31 ottobre 2008 con il quale sono stati determinati, ai sensi 
dell’art. 25 del decreto legislativo n. 206 del 2007, gli oneri derivanti dall’espletamento delle misure 
compensative, posti a carico del richiedente il riconoscimento; 
VISTA l’istanza, corredata dalla relativa documentazione, con la quale la signora CZAJA Beata Aneta, 
nata a Sieradz (Polonia) il 9 agosto 1974, cittadina polacca, chiede il riconoscimento del titolo 
professionale di “pielegniarka” conseguito in Polonia presso la Scuola Medica Professionale di Rzeszów 
nell’anno 1996, al fine dell’esercizio, in Italia, dell’attività professionale di infermiere; 
ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dalla richiedente; 
RILEVATO che sul  titolo sopra menzionato la richiedente è denominata CZAJA Beata; 
CONSIDERATO che la Conferenza dei Servizi, prevista dall’art. 16, comma 3, del decreto legislativo 9 
novembre 2007, n. 206, nella seduta del 18 marzo 2008, ha valutato titoli analoghi a quello in possesso 
dell’interessata; 
CONSIDERATO che sono state applicate nella fattispecie le disposizioni contenute nell’art. 16, comma 
5, del predetto decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206; 
VISTA la nota del 23 maggio 2008, prot. DGRUPS/0021309-P, con la quale questo Ministero, sulla base 
della normativa prevista dal decreto legislativo n. 206 del 2007 e del parere della citata Conferenza dei 
Servizi, ha comunicato alla richiedente che il riconoscimento del titolo in questione è subordinato al 
superamento di una misura compensativa consistente, a scelta dell’interessata, in un tirocinio di 
adattamento della durata di 30 mesi, pari a 150 Crediti Formativi Universitari comprendenti sia la 
formazione teorica che pratica così come è previsto per il corso di laurea italiano, o in una prova 
attitudinale nelle seguenti materie: infermieristica generale, infermieristica clinica, organizzazione 
professionale, etica professionale e bioetica, nursing, immunologia, immunoematologia, igiene ed 
epidemiologia, infermieristica clinica medica e piani di assistenza, infermieristica clinica chirurgica e sala 
operatoria, infermieristica in sanità pubblica, medicina specialistica, chirurgia specialistica, medicina 
d’urgenza   e   pronto   soccorso,   chirurgia   d’urgenza   e  pronto soccorso, infermieristica in  area 
critica, infermieristica clinica e delle disabilità (geriatria e riabilitazione), management sanitario ed 
infermieristico, medicina legale; 
VISTA la nota in data 26 giugno 2008 con la quale la richiedente, esercitando il diritto di opzione 
previsto dall’art. 22, comma 1, del suddetto decreto legislativo n. 206 del 2007, ha dichiarato di voler 
sostenere la prova attitudinale; 

 



—  32  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

RILEVATO che l’interessata è risultata non idonea alle prove attitudinali sostenute il 15 luglio 2009 ed il 
10 giugno 2010; 
VISTA la richiesta del 25 giugno 2010 con la quale l’interessata ha chiesto di poter sostenere nuovamente 
la prova attitudinale;  
VISTO il verbale relativo all’espletamento della prova attitudinale sostenuta il giorno10 marzo 2011, da 
cui si evince che l’interessata è risultata idonea; 
ACCERTATA, pertanto, la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo in questione 
in base alle disposizioni del regime generale contemplato dal Titolo III, Capo II, del citato decreto 
legislativo n. 206 del 2007; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

DECRETA 

Art. 1 

Il titolo di “pielegniarka” conseguito in Polonia presso la Scuola Medica Professionale di Rzeszów 
nell’anno 1996 dalla signora CZAJA Beata, nata a Sieradz (Polonia) il 9 agosto 1974, è riconosciuto 
quale titolo abilitante per l’esercizio in Italia della professione di infermiere. 

Art. 2 

La signora CZAJA Beata Aneta è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di infermiere previa 
iscrizione al Collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il possesso, da 
parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento della professione ed 
informa questo Ministero dell’avvenuta iscrizione. 

Il presente decreto, ai sensi  dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, sarà  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

   Roma, 15 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04099



—  33  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  16 marzo 2011 .

      Riconoscimento, al sig. Marangattu Madhavan Nair Sujith, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia 
della professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale il Sig. MARANGATTU MADHAVAN NAIR SUJITH ha chiesto il 
riconoscimento del titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere; 

VISTO il D.M. 18 giugno 2002, “Autorizzazione alle regioni a compiere gli atti istruttori per il 
riconoscimento dei titoli abilitanti dell’area sanitaria conseguiti in Paesi extracomunitari ai sensi 
dell’art. 1, comma 10 ter , del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito in legge dall’art. 
1 della legge 8 gennaio 2002, n. 1” e successive modificazioni; 

VISTA l’istruttoria compiuta dall’Istituto Regionale Lombardo; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessato; 

ACCERTATO che l’interessato ha conseguito il predetto titolo con il nominativo di Sujit M.M. ; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 
   1.   Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2007 presso la “Sri 
Basaveshwara School of Nursing” di Tiptur, Tumkur District (India) dal Sig. MARANGATTU 
MADHAVAN NAIR SUJITH, nato a Manganam-Kerala (India) il giorno 12.02.1986, è riconosciuto ai 
fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   Il Sig. MARANGATTU MADHAVAN NAIR SUJITH è autorizzato ad esercitare in Italia la 
professione di Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che 
provvede ad accertare il possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per 
lo svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio 
professionale in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di 
soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
 

   Roma, 16 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04100



—  35  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  18 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Nagyosi Marioara Cristina, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della 
professione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

 
VISTO la legge 25 gennaio 2006, n. 29, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee ed in particolare l’articolo 1, commi 1, 3 e 4, e 
l’allegato B; 
VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali  così come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del Consiglio del 20 novembre 2006; 
VISTO, in particolare, l’art. 21 del succitato decreto legislativo che stabilisce le condizioni per il 
riconoscimento dei titoli di formazione; 
VISTA l'istanza, corredata della relativa documentazione, con la quale la sig.ra Nagyosi Marioara 
Cristina, cittadina rumena, chiede il riconoscimento del titolo professionale  di “Asistent medical 
generalist, domeniul asistenta sociala si asistenta pedagogica” conseguito in Romania presso il Gruppo 
Scolastico “Victor Babes” di Cluj-Napoca nell’anno 2005, al fine dell’esercizio, in Italia, dell’attività 
professionale di infermiere; 
CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico a quello per 
il quale è stato già provveduto, possono applicarsi le disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5, del 
citato decreto legislativo n. 206 del 2007;  
ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dalla richiedente; 
RILEVATA la corrispondenza dell’attività che detto titolo consente in Romania con quella esercitata in 
Italia dall’infermiere; 
ACCERTATA, pertanto, la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo in questione 
in base alle disposizioni del regime generale contemplato dal Titolo III, Capo II del citato decreto 
legislativo n. 206 del 2007, 
RITENUTO che la formazione della richiedente non necessita dell’applicazione di misure compensative; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

D E C R E TA 

 
Art. 1 

 
Il titolo di “Asistent medical generalist, domeniul asistenta sociala si asistenta pedagogica” 
conseguito in Romania presso il Gruppo Scolastico “Victor Babes” di Cluj-Napoca nell’anno 2005 dalla 
sig.ra Nagyosi Marioara Cristina, nata a Turda (Romania) il giorno 17/05/1974, é riconosciuto quale 
titolo abilitante per l'esercizio in Italia della professione di infermiere. 

 
Art. 2 

 
La sig.ra Nagyosi Marioara Cristina è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di infermiere 
previa iscrizione al Collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad accertare il 
possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo svolgimento della 
professione ed informa questo Ministero dell’avvenuta iscrizione. 
Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, sarà 
pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 18 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04101



—  37  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

    DECRETO  18 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Pulickattu Pratheeksha, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006;  

VISTO, in particolare, l’art 60 del precitato decreto legislativo n. 206 del 2007 il quale stabilisce che il 
riferimento ai decreti legislativi n. 115 del 1992 e n. 319 del 1994 contenuto nell’art. 49, comma 2 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 1999 si intende fatto al titolo III del Decreto 
Legislativo n.206 del 2007;   

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra PULICKATTU Pratheeksha ha chiesto il riconoscimento 
del titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito in India, ai fini dell’esercizio in Italia della 
professione di Infermiere; 

VISTO il D.M. 18 giugno 2002, “Autorizzazione alle regioni a compiere gli atti istruttori per il 
riconoscimento dei titoli abilitanti dell’area sanitaria conseguiti in Paesi extracomunitari ai sensi 
dell’art. 1, comma 10 ter , del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito in legge dall’art. 
1 della legge 8 gennaio 2002, n. 1” e successive modificazioni; 

VISTA l’istruttoria compiuta dall’Istituto Regionale Lombardo; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dall’interessata; 

CONSIDERATO che, avendo la domanda per oggetto il riconoscimento di un titolo identico ad altri per 
i quali si è già provveduto nelle precedenti Conferenze dei servizi, possono applicarsi nella fattispecie le 
disposizioni contenute nell’art. 16, comma 5  del D.Lgs 9 novembre 2007, n. 206; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 
 



—  38  —

Supplemento ordinario n. 92 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 796-4-2011

 

 

DECRETA 

Art. 1 
  1. Il titolo di “General Nursing and Midwifery” conseguito nell’anno 2005 presso la “Shekhar 
Institute of Nursing” di Bangalore (India) dalla Sig.ra PULICKATTU Pratheeksha, nata a Iritty-Kerala 
(India) il giorno 1.01.1983, è riconosciuto ai fini dell’esercizio in Italia della professione di Infermiere. 

 

Art. 2 
   1.   La Sig.ra PULICKATTU Pratheeksha è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di 
Infermiere, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad 
accertare il possesso, da parte dell’interessato, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo 
svolgimento dell’attività professionale e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale 
in Italia, per il periodo di validità ed alle condizioni previste dal permesso o carta di soggiorno. 

   2.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, c. 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il sanitario 
non si iscriva al relativo albo professionale, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio.  
 
   3.   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,  
sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 18 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A04102  

ALFONSO ANDRIANI, redattore
DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU-2011-SON-073) Roma,  2011  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - S.



MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

— presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA,
, - 06 85082147;

— presso le librerie concessionarie riportate nell’elenco consultabile sul sito www.ipzs.it, 
al collegamento rete di vendita (situato sul lato destro della pagina).

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per 
corrispondenza potranno essere inviate a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato
Area Marketing e Vendite
Via Salaria, 1027 
00138 Roma
fax: 06-8508-3466
e-mail: gestionegu@ipzs.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di 
fatturazione (se diverso) ed indicando i dati fiscali (codice fiscale e partita IVA, se titolari) obbligatori secondo il 
DL 223/2007. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sarà versato 
in contanti alla ricezione.





 

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di  80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si riceverà anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 201 .

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO
Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione)

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

PARTE I - 5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione  127,00)
(di cui spese di spedizione   73,20)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione  39,40)
(di cui spese di spedizione  20,60)

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione)

I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI
Abbonamento annuo
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%

Volume separato (oltre le spese di spedizione)
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1° gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1° gennaio al 30 giugno e dal 1° luglio al 31 dicembre.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI IN USO APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

CANONI  DI  ABBONAMENTO  ANNO  201  (salvo conguaglio)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione  257,04)
(di cui spese di spedizione  128,52)

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione  132,57)
(di cui spese di spedizione    66,28)

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione   19,29)
(di cui spese di spedizione     9,64)

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti della CE:
(di cui spese di spedizione   41,27)
(di cui spese di spedizione   20,63)

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione   15,31)
(di cui spese di spedizione     7,65)

Tipo E Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
(di cui spese di spedizione   50,02)
(di cui spese di spedizione   25,01)

Tipo F Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, e dai fascicoli delle quattro serie speciali:
(di cui spese di spedizione  383,93 )
(di cui spese di spedizione  191,46)

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione  264,45)
(di cui spese di spedizione  132,22)

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

 438,00
 239,00

 309,00
 167,00

 68,00
 43,00

 168,00
 91,00

 65,00
 40,00

 167,00
 90,00

 819,00
 431,00

 682,00
 357,00

CANONE DI ABBONAMENTO

 56,00

 1,00
 1,00
 1,50
 1,00
 6,00

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

 295,00
 162,00

 85,00
 53,00

 190,00
 180,50

 1,00

 18,00

GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA



 *45-410301110406* 
€ 3,00


